
Sosnová
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.655049N, 14.532285E

Nadmořská výška: 254 m n. m. První pís. zmínka: 1524 (500 let) Katastrální výměra: 566 ha

Počet obyvatel: 688 PSČ: 470 01

Adresa URL: www.sosnova.org

Historie obce Sosnová
Do 16. století je historie obce velmi mlhavá. Dějiny obcí Sosnová a Lesná lze datovat založením jejich
konšelské knihy v roce 1554. Protože dodnes kniha nebyla nalezena, můžeme předpokládat založení obcí
ještě před jejím vznikem. Nejstarší písemné zmínky o Sosnové a Lesné je možné nalézt ve
staré městské knize České Lípy, vedené od roku 1524 do roku 1564, ještě v jejich původním
německém pojmenování.
Osada, dříve nesoucí název Kynast, byla pravděpodobně založena řemeslníky, povolanými z Krupky na
stavbu Nového zámku v Zahrádkách pro Václava Vartenberka. Ke zpustošení došlo během třicetileté
války.
Na přelomu 18. a 19. století byla přes obec postavena silnice. Takzvaná říšská, neboli císařská
silnice, vedoucí z Prahy do Rumburka, která byla postavena v letech 1796 až 1806, dodnes prochází Lesnou.
Roku 1856 zasáhl obec rozsáhlý požár, který zachvátil i kapli. Její obnova se uskutečnila v novogotickém
slohu v roce 1901.
Koncem 18. století se Sosnová postupně stává příměstskou obcí České Lípy. Zákonem z 19.
března 1873 byly vesnice Sosnová a Lesná ustaveny jako samostatná obec a v roce 1879 se v Lesné
podařilo postavit vlastní jednotřídní školu.
Železniční zastávka byla slavnostně otevřena 28. prosince 1898, kdy byl zahájen provoz na trati Česká
Lípa - Litoměřice jakožto součást ústecko - teplické dráhy, která měla tehdy zastávku také v Lesné.
K jejímu zrušení došlo v roce 1920.
Za první republiky byla převážná většina obyvatelstva německé národnosti. Po druhé světové válce
došlo k osídlení českým obyvatelstvem a obec byla přejmenovaná na Sosnovou.
V roce 1915 bylo na louce u Sosnové zřízeno vojenské cvičiště. Mnichovským diktátem došlo k záboru
pohraničí a Sosnová se ocitla od října 1938 v Sudetské župě, přivtělené k Velkoněmecké říši.
Většina Čechů musela obec opustit. Na konci války byla Sosnová poznamenána tragickou událostí. V
prvních květnových dnech, před odjezdem transportu židovských vězňů, bylo z vagónů vlaku vyhozeno
17 mrtvol těch, kteří nepřežili útrapy a strádání. Jejich těla dal městský úřad odvézt a zahrabat v
lese u Sosnové, kde je umístěna pamětní deska. Nedaleko je i pomníček italského kuchaře
zastřeleného esesákem. Po skončení války, již v listopadu r. 1945, byla Sosnová kompletně doosídlena
Čechy.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5044/sosnova/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 07:24:24


